ПРОТОКОЛ
Заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в Сорочинском городском округе Оренбургской
области

г. Сорочинск от «20» июня 2024 г.

Присутствовали:

Бекмухамедов
Ильгиз Газизович индивидуальный предприниматель, заместитель

председателя Координационного Совета;

Дерябина Наталья
Анатольевна

главный специалист отдела по экономике
администрации Сорочинского городского округа,
секретарь координационного Совета;

Павлова Елена
Александровна

- заместитель главы администрации городского округа по
экономике и управлению имуществом

Федорова Наталья
Викторовна

- начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям администрации
Сорочинского городского округа;

Волков Виталий
Викторович

Дубовицкая Олеся
Алексеевна

Бакиров Ренат
Нагимуллаевич

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

Васильева Виктория - индивидуальный предприниматель.
Вячеславовна

Кворум имеется.

Повестка дня:

1.Реализация программ по поддержке предпринимательства. Обсуждение
проектов и программ по развитию малого и среднего предпринимательства в
Сорочинском городском округе.

1. По первому вопросу выступила главный специалист отдела по
экономике администрации Сорочинского городского округа Дерябина Н.А.

Устойчивый экономический рост и комфортные условия проживания
населения являются главными стратегическими приоритетами деятельности
администрации муниципального образования. Бизнес играет в решении
стратегических задач городского округа огромную роль. По данным Единого
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на
01.06.2024 года на территории Сорочинского городского округа
зарегистрировано 1064 субъекта МСП, в том числе:
-131 малых предприятий, включая микропредприятия и 2 средних
предприятия;
-20 крестьянско-фермерских хозяйств;
-911 индивидуальных предпринимателей.

По сравнению с данными на 01.01.2024 количество субъектов МСП
увеличилось на 29 единиц. Повышение инвестиционной привлекательности
нашего городского округа и формирование благоприятного инвестиционного
климата являются основными приоритетами социально-экономического
развития. Объем инвестиций за 1 квартал 2024 года составил 117 973 тыс.
рублей. На сегодняшний день, на территории Сорочинского городского
округа реализуется 3 региональных проекта, в рамках национальных
проектов:

- «Культурная среда» запланировано приобретение музыкальных
инструментов, оборудования, учебных материалов для МБУ ДО ДШИ
«Лира» имени Глеба Совы.

- «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»
заключено соглашение с Министерством образования Оренбургской области
от 12.01.2024г., согласно которого предусмотрена выплата заработной платы
13 советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями.

-«Формирование комфортной городской среды» запланировано
благоустройство парка культуры и отдыха в г.Сорочинске, ул. Союзная, 1
«П» (микрорайон «Озерки»). Это первый этап благоустройства парка, второй
этап будет проводиться на следующий год (озеленение, обустройство
спортивной площадки, парковок и т.д.).
На сегодняшний день заключен муниципальный контракт с ООО «Фирма
«Спецэнергострой». Работы по благоустройству ведутся '(частично
выполнено устройство видеонаблюдения, системы освещения, поливочного
водопровода, основания под асфальт).

В 2024 году в рамках инициативного бюджетирования реализуются 16
проектов. Их можно распределить на 4 направления:
-Обустройство площадок ТКО (8 проектов с.Николаевка, с.Баклановка,
с.Березовка, с.Янтарное, с.Бурдыгино, пос.Войковский, с. Пронькино,
с.Сарабкино). Проведены закупки. К работе приступили в с.Бурдыгино.

- Капитальный ремонт водопроводной сети (3 проекта - с.Уран, с.Алексеевка,
с. Спасское). К реализации проектов пока не приступили.
- Капитальный ремонт СДК ( 4 проекта- СДК с.Гамалеевка, СДК
с.Михайловка Вторая, СДК п.Октябрьский, СДК с.Романовка). Капитальный
ремонт всех СДК планируется завершить в июне.
-Благоустройство территории к СДК (1 проект -СДК п.Гамалеевка-1).
Приступили к благоустройству территории.

Паводок 2024 года внес свои коррективы в работу многих предприятий
и предпринимателей. В результате прихода большой воды в Сорочинском
округе пострадало 4 субъекта МСП. Для поддержки бизнеса Правительство
области разработало различные меры поддержки. На сегодняшний день 3
субъекта МСП получили меры поддержки в сумме 300 тыс.руб.

По комплексу процессных мероприятий «Развитие торговли в
Сорочинском городском округе» муниципальной программы
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской
области» предусмотрены на 2024 год средства на предоставление субсидии
на возмещение стоимости ГСМ на доставку автомобильным транспортом
социально-значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и
малонаселенные пункты Сорочинского городского округа в сумме 118,8 тыс.
руб., в том числе 5,9 тыс. руб. - средства бюджета городского округа.

За 5 месяцев текущего года один субъект малого предпринимательства
получил микрозайм.

В рамках Национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы» предприниматели городского округа приняли участие в
общероссийском конкурсе «Торговля России» (ИП Рябушкина Т.В., ООО
Мясокомбинат «Сорочинский»).

14.06.2024 было принято участие в формате ВКС в Совещании по
вопросам реализации мер поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и деятельности инвестиционного управляющего на
территориях муниципальных образований Оренбургской области на 2024
год, под председательством вице-губернатора - заместителя председателя
Правительства Оренбургской области по экономической и инвестиционной
политике Оренбургской области - министра экономического развития,
инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области И.Е. Петухова.

На постоянной основе проводится информационно-разъяснительная
работа с субъектами малого и .среднего предпринимательства по
обязательной маркировке средствами идентификации товаров.

В рамках популяризации предпринимательской деятельности в школах
Сорочинского городского округа среди учащихся 9, 10 и 11 классов прошли
уроки предпринимательства. На них были приглашены предприниматели:
Волков Сергей Викторович, Мунасыпов Наиль Нязыймович, Бакиров Ренат
Нагимуллаевич, Новикова Наталья Андреевна, Зеленков Матвей
Александрович, Айсылу Батталова, самозанятые Минко Марина Васильевна
и Светлана Папукова.

Решили:
1. Принять информацию к сведению. Субъектам МСП городского

округа более активно принимать участие в 2024 году в
мероприятиях, проводимых Центром «Мой бизнес».

Заместитель председателя
Координационного Совета 7 Бекмухамедов И.Г.